Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber decimus quintus: Ad consules et alios

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1133

lotimo dicetis. Et velim tabellarios institutis certos, ut quotidie aliquas à vobis litteras accipiam. Maximè autem date operam, ut valeatis, si nos vultis valere. VIII. Formis.

¶ ARG. Valitudine filia dolorum suum augeri scribit,

M. T. C. TERENTIA, S. D.

19 IN maximis meis doloribus cruciat me validudo Tulilæ nostræ. De qua nihil est, quod ad te plura scribam. Tibi enim quæ magna cura esse certo scio. Quod me proprius vultis accedere, video ita esse faciendum. etiam antè fecissem: sed me multa impediunt, quæ ne nunc quidem expedita sunt. Sed à Pomponio expecto litteras, quas ad me quæ primum perferendas cures velim. Da operam ut valeas.

¶ ARG. Se in Tusculanum venturum.

M. T. C. TERENTIA, S. D.

20 IN Tusculanum nos venturos putamus aut nonis, aut postidie. ibi ut sint omnia parata. Plures enim fortasse nobiscum erunt, & ut arbitror, diutius ibi commorabitur. Labrum si in balineo non est: ut sit. item cetera, quæ sunt ad victum, & ad validitudinem necessaria. Vale. Kal. Octobr. de Venusino.

¶ ARG. Valitudinem & negotia commendat.

M. T. C. TERENTIA, S. D.

21 SVales, bene est: valeo. Da operam, ut convalescas, quod opus erit, ut res, tempusque postule, provideas,

atque administres: & ad me de omnibus rebus, quæ superissime litteras mittas. Vale.

¶ ARG. Te confitis anticipem esse vicio Pompejo
M. T. C. TERENTIA, S. D.

S. P. D.

SVales, bene est: valeo. Nos quotidie tabellarios nostros expectamus: qui si venerint, fontis erimus certiores, quid nobis faciendum sit: faciemusque te statim certiorum. Validitudinem tuam cura diligenter. V. le Kal. Septembri.

¶ ARG. De litteris Casarii sibi redditis.

M. T. C. TERENTIA, S. D.

S. P. D.

SVales, bene est: valeo. Redditæ mihi tandem sunt: à Cesare litteræ satis liberales: & ipse opinione certius venturus esse dicitur. Cui utrum obviā procedam, an hic eum expectem, cum constituero, faciam te certiorum. Tabellarios mihi velim quæ primū remittas. Validitudinem tuam cura diligenter. Vale. D. pridie idus Sext.

¶ ARG. Litteras Cesarii se expeditare.

M. T. C. TERENTIA, S. D.

S. P. D.

SVales, bene est: valeo. Nos neque de Cesaris ad ventu, neque de litteris, quas Philotimus habere dicuntur, quidquam adhuc certi habemus. Si quid erit certi, faciam te statim certiorum. Validitudinem tuam fac ut cures. Vale. III. idus Sextileis.

^{2.} Nos quotidie tabellarios nostros expectamus. Non vestris ut vulgo, ex Pall. Vat. Hitt. addit. Gal. id est. familiare quæ in inserviis utiles præterea idem ille codex, sicut & Pal. sext. Nos tota die tabell. sicut Plautus Stichus: nunc servilis tota die in portu est.

M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM AD FAMILIAREIS LIBER DECIMVS QVINTVS, AD CONSULES, ET ALIOS.

¶ ARG. De Parthorum irruptione.

Auxilia mitti in eas provincias detin.

M. TULLIUS M. F. CICERO PRO-
CONS. S. P. D. COSS. PRAETT.

TRIB. PL. SENAT.

I vos V. V. B. E. Q. V. Etsi non dubiè mihi nuntiabatur, Parthos transisse Euphratem cum omnibus ferè suis copiis: tamen, quod arbitrabar, à M. Bibulo pro. confule certiora de his rebus ad vos lcri. bi posse, statuebam mihi non necesse esse publice lcribere ea, quæ de alterius provincia nuntiarentur. Postea vero quæ certissimis auctoribus, legatis, nuntiis, litteris sum certior factus: vel quod tanta res erat, vel quod nondum audieramus, Bibulum in Syria venisse:

vel quia administratio hujus belli mihi cum Bibulo pñne est communis: quæ ad me delata essent, scribenda ad vos putavi. Regis Antiochi Commageni legati primi mihi nuntiaverunt, Parthorum magnas copias Euphratē transire coepisse. Quo nuntio allato, cùm essent nonnulli, quæ ei regi minorem fidem habendam putarent, statui expeditandum esse, si quid certius afferetur. A. d. xiiii Kal. Octobr. cùm exercitus in Ciliciam ducerem, in finibus Lycaonia, & Cappadociae mihi litteræ redditæ sunt à Tarcondimone, qui fidelissimus socius trans Taurū, amicissimusq; populū R. existimat; Pacore Orodi, regis Parthorum filium, cùm magnō equitatu Parthico transisse Euphratē, & castra posuisse Tyba: magnūq; tumultū esse in provincia Syria excisatum,

Fff

tatum,

tatum. Eodem die ab Jamblico Phylarcho] Arabum, quem homines opinantur bene sentire amicumque esse reipublice nostræ, litteræ de eisdem rebus mihi redditæ sunt. His rebus allatis, et si intelligebam, socios infirmos animatos esse, & novarum rerum expectatione suspen sos: sperabam tamen eos, ad quos jam accesseram, qui que nostram consuetudinem, integratam per perspexit, amicos populo Romano esse factos: Ciliciam autem firmiores foris, si aquitatis nostræ particeps facta esset. Et ob eam causam, & ut opprimerentur ii, qui ex Cilicium gentes in armis essent, & ut hosti iis, qui esset in Syria, fieret exercitum ad Taurum institui ducente. Sed, si quid apud vos auctoritas mea ponderis habet, in iis præfertim rebus, quas vos audistis, ego pñè cerno: magno opere vos & hortor, & moneo, ut his provinciis serius vos quidem, quam decuit, sed aliquando tamen consulatis. Nos quemadmodum instructos, & quibus praefidus manitos ad tanti bellii opinionem miseritis, non effici signari, quod ego negotiorum non stultitia obcavatus, sed verecundia deterritus, non recuavi. Neque enim umquam ullum periculum tantum putavi, quod subterfage re mallem, quam veltra auctoritati obtemperare. Hoc autem tempore res se sic habet, ut, nisi exercitum tandem, quantum ad maximum bellum mittere soletis, matuge in has provincias miseritis, si summum periculum sit, ne amittenda sint omnes hæ provinciæ, quibus vestigalia populi Romani retinuntur. Quamobrem autem in hoc provinciali dilecti spem habeatis aliquam, causa nulla est: neque multi sunt: & diffugiunt qui sunt, metu oblato. Et, quod genus hoc militum sit, judicavit vir fortissimus M. Bibulus in Asia; qui, cum vos ei permisisti, dilectum habere noluerit. Nam sociorum auxilia propter acerbatem, atque injurias imperii nostri, aut ita imbecilla sunt, ut non multum nos juvare possint: aut ita alienata à nobis, ut neque exspectandum ab iis, neque committendum iis quidquam esse videatur. Regis Dejotari, & voluntatem, & copias, quantcumque sunt, nostrarum esse duco. Cappadocia est inanis. Reliqui reges, tyrannique, neque opibus satis firmi, nec voluntate sunt. Mibi in hac paucitate militum animus certè non deerit: spero ne confidimus quidem. Quid casurum sit, incertum est. Utinam salutis nostræ consulere possimus: dignitati certè consulemus.

*G. ARG. Derebus in provincia gesta.
M. TULLIUS M.F. CICERO PRO-
CONS. S.P.D. COSS. PRAETT.
TRIB. PL. SENAT.*

SIV.B.E. E. Q.V. Cum pridie Kalend. Sexti. in provinciam venissem, neque maturius propter itinerum, & navigationum difficultatem venire potuisse: maximè convenire officio meo rei publica conducere putavi, parare ea, quæ ad exercitum, quæque ad rem militarem pertinenter. Quæ cum essent à me cura magis, & diligentia, quam facultate, & copia, constituta: nuntiique & litteræ de bello à Parthis in provinciam Syriam illato, quotidie fere afferentur, iter mihi faciendum per Lycaoniām & per Ilauros, & per Cappadociam arbitratu sum,

erat enim magna suspicio, Parthos, si ex Syria egredi, atque irrumperet in meam provinciam conarentur, iter eos per Cappadociam, quod ea maximè pataret, esse facturos. Itaque cum exercitu per Cappadociam partem eam, quæ cum Cilicia continens est, iter feci: castraque ad Cybistra, quod oppidum est ad montem Taurum, locavi: ut Artuas, rex Armeniæ, quocumque animo esset, sciret, non procula suis finibus exercitum populi Romani esse: & Dejotarum, fidelissimum regem, atque amicissimum reipublice nostræ, maximè conjunctum haberem, cuius & consilio, & opibus adjuvari posset respubli. Quocum in loco castra haberem, equitatumque in Ciliciam missem, ut & meus adventus in iis civitatibus, quæ in ea parte essent, nuntiatus, firmiores aoomos omnium faceret: & ego maturè, quid ageretur in Syria, leite possem: temus ejus tridui, quod in his castris morabar, in magno officio, & necessario mihi ponendum putavi. Cum enim velitra auctoritas intercessisset, ut ego regem Ariobarzarem, Euzeben, & Philorhomæum tuerer, ejusque regis salutem, incolumentem, regnumque defendemeret: regi regnoque praesidio esse: adjunxit etiæque salutem ejus regis, populo, senatuque magna cura esse, quod nullo umquam de rege decreum esset a nostro ordine: existimavi me judicium vestrum ad regem deferre debere, ei que praesidium meum, & fidem, & diligentiam polliceti: ut, quum salus ipsius, incolumenta regni mihi commendata esset a vobis, diceret, si quid vellet. Quæ cum esse in consilio meo cum rege locutus, initio ille orationis sua vobis maximas, ut debuit, deinde etiam mihi gratias egit: quod ei per magnum, & per honorificum videbatur, S.P. Q. R. tantæ curæ esse salutem suam: meque tantam diligentiam adhibere, ut & mea fides, & commendationis vestra auctoritas perspici posset. Atque ille primo, quod mihi maximæ latitutæ fuit, ita mecum locutus est, ut nullas insidias neque vita sua, neque regno diceret, se aut intelligere fieri, aut etiam suspicari. Cum ego ei gratulatus essem, idque me gaudeare dixi: cohortatus, ut recordaret calum illum interitus paterni, & vigilanter se tucretur, atque admonitus senatus consuleret saluti sua: tum à me discessit in oppidum Cybistra. Postero autem die cum Ariarathæ, fratre suo, & cum paternis amicis, majoribus natu, ad me in castra venit: perturbatusque, & flos, cum idem & frater faceret, & amici, meat fidei, vestram commendationem implorare coepit. Cum admiraretur, quid accidisset novi: dixit, ad se indicia, manifestarum insidianum esse delata, quæ essent ante adventum meum occultata, quod ii, qui ea patescere possent, & propter metum reticuerint: eo autem tempore spe mei praesidii complureis ea, quæ scirent, audacter ad se deuulisse: in his amantissimum sui, summa pietate præditum, fratrem, dicere ea, quæ is me quoque audiens dicebat, se sollicitum esse, ut regnare vellet: id vivo fratre suo accidere non potuisse: se tamen ante illud tempus eam rem numquam in medium, propter periculi metum, protulisse. Quæ cum esset locutus: monui regem, ut omnem diligentiam ad se conservandum adhiberet: amicosque in patria ejus atque avi judicatio probatos hortatus sum, regi-

Et Philorhomæum tueris, &c. Id est, amicum populi Romani pro lege Manilia circa initium. unde in vett. nummis: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΡΙΟΒΑΡΖΑΝΟΥ ΦΙΛΟΡΟΜΑΟΥ. quidam cod. Philoromæum, hæc adnotat Cl. Puteanus.

2. Atque admonitus senatus consuleret salutis sua. Quia Hirt. codex habebat, admonitum, retribui volebat Gul. ad monitum, vel, quod Stev. admonitus, volebat admonitus. Sed h. omnibus nihil opus. Paullo ante ferunt locupletos Pal. sext. & Hirt. idque me gaudere diximus: & tamen adolucionem efficiemus.

3. Propter metum reticuisse. Locum non genuinum effigie scripturæ varietate deprehendo. Pal. sextus, tacuisse alii: ubi ciffra. primus vero & Stev. vecchecch. cunus effigie, unde faciendum forte, remissa effigie,

ut volebat Gulielmus.

4. Amicosque in patria ejus atque avi judicio probatas. I. Repræsento lectionem, quam reperio in Pal. sexto, optimo codice: nam pr. secund. tert. Grut. præcita edictio, amicosque in patria ejus atque avi judicio probatas: multe. Quart: vero & quint. vulgatae & quam Victor locutus est, prorogans, amicosque in patria ejus fide atque judicio probatas. notat Egnatius in Med. ab aliena manu T. & fide additum quod Vict. quoque non diffidetur. mavult tamen delen T. & Andreas Schottus lib. III. no. d. cap. 4. vestigii, ut ait, codicis Mædicæi insistens, amicosque patria ejus atque judicio probatas, emendata mihi non diffidetur. Tici Popæ conjectura quam proxima nostro libro; amicosque patria ejus atque avi judicio probatas.

I. Tunc

regis sui vitam, docti casu acerbissimo patris ejus, omni cura, custodiaque defendenter. Cum rex à me equatum, cohorteisque de exercitu meo postularet: et si intelligebam, vestro senatus consulo non modo posse me id facere, sed etiam debere: tamen, cum res publica postularet, propter quotidianos ex Syria nuntios, ut quā primū exercitum ad Cilicię finē adducerent: cūmque mihi rex, patefactis jam insidiis, non esse exercitu populi Romani, sed posse se suis opibus defendere videretur: illum cohortatus sum, ut in sua vita conservanda primum regnare diceret: à quibus perspexisset sibi insidias paratas, in eos uteretur jure regio: pōna a ficeret eos, quos necesse esset: reliquos metu liberaret: præsidio exercitus mei ad eorum, qui in culpe essent, timorem potius, qnā ad contentionem uteretur. fore autem, ut omnes quum senatus consulta nolissent, intelligenterent, me regi, si opus esset, ex auctoritate vestra præsidio futurum. Ita confirmato illo, ex eo loco castra movi, iter in Ciliciam facere insti tui: cum hac opinione ē Cappadocia discederem, ut consilio vestro, casu incredibili, ac pñmē divino, regem, quem vos honorificissime appellassetis, nullo postulante, quemque mea fidei commendassetis, & cuius salutem magnaz vobis cura esse decreveris, meus adventus presentibus insidiis liberaret. Quod ad vos à me scribi, non alienum putavi, ut intelligeretis ex iis, quæ penè acciderunt, vos multo ante, ne ea acciderent, providisse: eoque vos studiosius feci certiores, quod in rege Ariobarzane ea mihi signa videor virtutis, ingenii, fidei, benivolentiae que erga vos perspexisse, ut non sine causa tantam curam, in ejus vos salutem videarmini uontulisse.

¶ ARG. De rumore Parthie belli: Excusas cur publice nūbi scripsisti.

M. T. C. IMPER. M. CATONI,

S. D.

Cum ad me legati, missi ab Antiocho Commageno, venissent in castra ad Iconium ad 111. Non. Septembri, quæ mihi nuntiasent, regis Parthorum filium, quo cum esset nupta regis Armeniorum soror, ad Euphratē cum maximis Parthorum copiis, multarumque præterea gentium magna manu venisse, Euphratemque jam transire coepisse; dicique Armenianum regem in Cappadociam impetrare esse facturum: putavi, pro nostra necessitudine, me hoc ad te scribere oportere. Publīe propter duas causas nihil scripsi: quod & ipsum Commagenum legati dicebant ad senatum statim nuntias, litterasque misisse: & exstremabam, M. Bibulum proconsulem, qui circiter idus Sextiles ab Epheso in Syriam navibus profectus erat, quod secundos ventos habuisset, jam in provinciam suam pervenisse: cuius litteris omnia certiora perlatum iri ad senatum putabam. Mihi, in hujusmodi re, tantoque bello maxima cura est, ut, quæ copiis, & opibus tenere vix possumus, ex manu factudine, & continentia nostra, feriorum fidelitate teneamus. Tu velim, ut consuesti, nos absenteis diligas, & defendas.

¶ ARG. De rebus in provincia gestis, supplicationem fibi deuerni petui.

M. T. C. IMPER. M. CATONI,

S. D.

SUM MA tua auctoritas fecit, meumque perpetuum de tua singulari virtute judicium, ut magni mea interesse putarem, & res eas, quas gesissim, tibi notas esse, & non ignorari a te, qua exitate, & continentia tueri socios,

provinciamque administrarem. His enim à te cognitis arbitrabar, facilius me tibi, quæ vellem probaturum. Cūm iu provinciam pridie Kal. Sext. venissem, & proprie anni tempus ad exercitum mihi confessim esse eundum vidarem, biduum Laodicea fui: deinde Apamea quadratum: triduum Synnads: totidem dies Philomeli: Quibus in oppidis cūm magni conuentus fuissent, multis civitatis acerbissimis tribuis, & gravissimis usuris, & fallore alieno liberavi. Cūmque ante adventum meum seditione quadam exercitus esset dissipatus: quinque cohortes sine legato, sine tribuno militum, denique etiam sine centurione ullo apud Philomelum confessidissent: reliqua exercitus esset in Lycaonia: M. Annejo legato imperavi, ut eas quinque cohortes ad reliquum exercitum duceret, coacto in unum locum exercitu, castra in Lycaonia apud Iconium faceret. Quod cūm ab illo diligenter esset actum: ego in castra ad vii. Ka⁴. Septemb. veni: cūm interea superioribus diebus ex senatus consulo, & evocatorum firmam manum, & equitatum sanè idoneum, & populorum, regumque sociorum auxilia voluntaria comparavissim. Interim cūm exercitu iustato, iter in Ciliciam facere ceperim: Kal. Septemb. legati à rege Commageno ad me misi, pertulit uox, acque tamen non vere, Parthos in Syriam transisse nuntiaverunt. Quo auditto, vehementer sum commotus cūm de Syria, tum de mea provincia, de reliqua denique Asia. Itaque exercitum mihi duendum per Cappadocia regionem eam, quæ Ciliciam attingeret, putavi. Nam si me in Ciliciam demissim, Ciliciam quidem ipsam propter montis Amanis naturam faciliè tenuissim: (Duo sunt enim aditus in Ciliciam ex Syria: quorum uterque parvis praefidis propter angustias interclusi potest, nec est quidquam Cilicia contra Syriam munitus) sed me Cappadocia movebat: quæ patet à Syria, regesque habet finitos, qui etiam sunt amici nobis, tamen aperte Parthos inimici esse non audierunt. Itaque in Cappadocia extrema non longè à Taurō apud Oppidum Cybistra castra feci, ut & Ciliciam tuerer, & Cappadociam tenens, nova finitimerum consilia impediem. Interēa in hoc tanto motu, tantaque exspectatione maxi belli, tex Dejotarus, cui non sine caula plurimum semper & meo, & tuo, & senatus iudicio tribuum est, vir cūm benivolentia, & fide erga populum Romanum singulare, & tum præsenti magnitudine & animis, & consiliis, legatos ad me misit, le cum omnibus suis copiis in mea castra esse venturum. Cujus ego studio, officio commotus, egī ei per litteras gratias: idque ut maturaret, hottus sum. Cūm autem ad Cybistra propter rationem belli quinque dies essem moratus: regem Ariobarzantem, cuius salutem à senatu, te auctore, commendata habebam, prætentibus insidiis nec opinante liberavi: neque solum ei saluti fui: sed etiam curavi, ut cum auctoritate regnaret. Metram, & eum, quem tu diligenter mihi commendaras, Athenazum, importunitate Atenaidis exilio multatos, maxima apud regem auctoritate, gratiaque constitui. Cumque magnum bellum in Cappadocia concitatetur, si sacerdos armis se, quod factus putabatur, defendenter, adolescentes & equitatu, & peditatu. & pecunia paratus, & toto, iis qui novati aliquid volebant: perfeci, ut è regno ille discederet: rexque sine tumultu, ac sine armis, omnia auctoritate aulæ communica, regnum cum dignitate obtineret. Interēa cognovi multorum litteris, atque nuntiis, magnas Parthorum

1. Tum præsenti magnitudine. Palatinus, Hitt. tum præsens mega sicut & Med. Vnde recte hanc lectionem extricavit Vick, quæ visiter quoque in Vaticani excerptis; Manut. tamen: tum præsens, magnitudine & animi exponit.

2. Peccaria paratus & tenui, qui norari aliquid reblebas.) Retinui lectionem Manutianam, quam & Vick in suis invenit, taliorque eam ex-

stare in Pal primo, quarto, quinto, & editionum primaria. Vicit tamen ex conjectura, & quinque iusque uerari aliquid vel, quam præ se ferunt in Vaticani. Palatinus fexrus & Historianus. & in eba. Peccatio excepita, & alias Golielmio inspectus, & roris & legit inde, ultimorum vel, & verba. Peccanus conatabat & peccata paratus: ex parte ius.

rum copias, & Arabum ad oppidum Antiocham accessisse, magnumque eorum equitatus, qui in Ciliciam transiit, ab equitum eorum turmis, & à cohorte prætoria, quæ erat Epiphaneæ præsidii causa, occidione occisus. Quare cùm viderem à Cappadocia Parthorum copias aversas, non longè à finibus esse Cilicia: quām potui maximis itineribus ad Amanum exercitum duxi. Quòd ut veni, hostem ab Antiochæ recessisse, Bibulun Antiochæ esse cognovi: Dejorarumque confessim jam ad me venientem cum magno, & firmo equitatu, & peditatu, & cum omnibus suis copiis, certiore feci, non videri esse causam, cur abesset à regno: meque ad eum, si quid novi forte accidisset, statim litteras, nuntiosque missurum esse. Cumque eo animo venissem, ut utrique provinciæ, si ita tempus ferret, subvenientem itum id, quod jam antè statueram, vehementer interesse utriusque provinciæ, pacare Amanum, & perpetuam hostem ex eo monte tollere, agere perrexii. Cumque me discedere ab eo monte simularem, & alias partem Cilicia petere, abesse meque ab Amano iter unius dici, & castra apud Epiphaneam fecissim: ad quartum idus Octobreis, cum adverperaceret, expedito exercitu ita noctu iter feci, ut ad tertium idus Octobreis cùm luciferet, in Amanum ascenderem, distributisque cohortibus, & auxiliis, cum aliis Q. frater, legatus, necum simul: aliis C. Pomitus, legatus; reliquis Marcus Annejus, & L. Tullejus, legati præfuerint: plerosque nec opinantे opposimus, & qui occisi, capique sunt; interclusi fugā. Eranam autem, quæ fuit non vici instar, sed urbis, quod erat Amani caput: itemque Sepyram, & Commonin actiter, & diu repugnantibus, Pomitino illam partem Amani tenente, ex antelucano tempore, usque ad horam diei decimam, magna multitudine hostium occisa, cœpimus: castellaque lex capti: complura incendimus. His rebus ita gestis, castra in radicibus Amani habuimus apud Aras Alexandri quadriduum: & in reliquo Amani delendis, agrisque vastandis, quæ pars ejus montis merè provincia est, id tempus omne consumimus. Confectis his rebus, ad oppidum Eleutheroulicum Pindennissum exercitum adduxi: quod cum esset altissimo, & munitissimo loco, ab iisque incolereunt, qui ne regibus quidem umquam pugnissent: cum & fugiuvos recipierent, & Parthorum advenit aceritè exspectarent: ad existimationem impetri pertinere arbitratus sum, comprimere eorum audaciam: quod facilius etiam ceterorum animi, qui alieni essent ab imperio nostro, strangerentur. Vallo, & fossa circumdedi: sex castellis, castris que maximis septi: aggere, vineis, turribus oppugnavi: ususque tormentis multis, multis sagittariis, magno labore meo, sine ulla molestia, fuisse sociorum, septimo quinquagesimo die rem confeci: ut, omnibus partibus urbis disturbatis, aut incensis, compulsi in potestate meam pervenirent. His erant finitimi pauci sceleri, & audacia Tibarani: ab his, Pindennissum capto, obsides accepi: exercitum in hiberna dimisi. P. fratrem negotio præposui, ut in vicis aut captis, aut male pacatis exercitus collocaretur. Nunc velim tibi sic persuades, si de his rebus ad senatum relatum sit, me existimatur, summam mihi laudem tributam, si tu honorem meum sententia tua comprobabis. Idque, etià libibus de rebus gravissimos sionimes & rogare solere & rogari scio, tamen admonendum potius te à me, quām rogandum puto. Tu es enim is, qui me tuis sententiis (xpissimè ornasti: qui oratione, qui prædicatione, qui lummis laudibus in senatu, in concionibus ad cœlum extuli

sti: cuius ego semper tanta esse verborum pondera putavi, ut uno verbo tuo cum mea laude coniuncto, omnia adseclarissimo, atque optimo viro supplicationem non decerneret, dicere, te decreturum, si referreter ob eas res, quas is consul in urbe gesisset. Tu idem mihi supplicationem decrevisti rotato, non ut multis, republ. bene gesta, sed ut nemini, republ. conservata. Mitto, quod invidiam, quod pericula, quod omnes meas tempestates, & subieris, & multo eriam magis, si per me licuisset, subite paraclimus fueris; quod denique inimicum meum, tuum inimicum putaris: cuius etiam interitum, ut facile intelligerem, mihi quantum tribueres, Milonis causa in senatu defendenda, approbat. A me autem hæc sunt proœcta: quæ ego in beneficii loco non pono, sed in veritate moniti, atque judicis: ut præstantissima tuæ virtutes non tacitus admirarer: (quis enim idem non facit?) sed in omnibus scriptis, Gracis, Latinis, omni denique varietate litterarum mearum, te non modò iis, quos vidissimus, sed iis, de quibus audissemus, omnibus anteferrem. Quares fortasse, quid sit, quod ego hoc nescio quid gratulationis, & honoris à senatu, tanti asthimem. Agam jam tecum familiariter, ut est & studiis & officiis nostris mutuis, & summa amicitia dignum, & necessitudine etiam paterna. Si quisquam fuit umquam remotus & natura, & magis etiam, ut mihi quidem sentire videor, ratione, atque doctrina, ab inani laude, & lemnibus vulgi, ego protec̄to is sum. Testis est consilatus meus: in quo, sicut in reliqua vita, fateor, ea me studiosè secutum, ex quibus vera gloria nati possit. ipsam quidem gloriam per se, numquam putavi expetendam. Itaque & provinciam ornatum, & spem non dubiam triumphi, neglexi, Sacerdotium denique, cum (quemadmodum te existimatæ arbitror) non difficilissime consequi possem, non appetivi. Idem post injuriam acceptam, quam ut reipubl. calamitatem semper appellas, meam non modò calamitatem, sed etiam gloriam, studi quām ornatissima senatus, populique Romani de me judicia intercedere. Itaque & augur postea fieri volui, quod antea neglexeram: & eum honorem, qui à senatu tribui rebus bellicis solet, neglectum à me olim, nunc mihi expetendum puto. Huic mea voluntati, in qua inest aliqua vis desiderii, ad sanandum vulnus injuryæ, ut favas, adjutorque sis, quod paulo antè me negaram rogatum, vehementer te rogo: sed ita, si non jejunum hoc nescio quid, quod ego gessem, & contemendum videbut, ied tale, atque tantum, ut multi nequam paribus rebus honores lummos à senatu consecuti sint. Evidenter etiam mihi illud animum adseruisse videor: (scis enim, quām attente te audire soleam) te non tam res gestas, quām mores, instituta, atque vitam imperatorum, & ecclæ solere, in habendis, aut non habendis honoribus. Quod si in mea causa considerabis, repeteres, me exercitu imbecillæ contra metum maximæ belli, firmissimum præsidium habuisse, aquitatem, & continentiam. His ego subdidis ea sum consecutus, quæ nullis legionibus consequi potuissim: ut ex alienissimis locis amicissimos, ex infidelissimis firmissimos redderem, animosque novarum rerum expectatione suspensus, ad veteris imperii benivolentiam traducerem. Sed nimis hæc multa de me præsentim ad te à quo uno omnium sociorum querelæ audiuntur, cognoceas ex iis, qui meis institutis se recreatos putant. Cumque omnes

1. *Tum id, quod jam ante statueram.* Hæc lectio ex Med. est, ab Egnat. ad primam impressionem exortata: & ab V. C. quoque usurpato in editione consilio jam eum quoque in Pal. Vat. excerptis. Hinc vulgo: *iamen id, quod jam ante constitutum.* Paullo post Hitt. codex legit: *ab eis, quæ Amant iter unius diei.* putatque Gul. legendum ab illisque Amant.

2. *Quid usci capti que sunt, interclusi fugae.* Eranam, &c. } In Medio erait, interclusi fugae ranam, ex qua recte hanc lectionem exscripta accuratissimum Victot. Nam vox religi ab omnibus nostris sequitur. Primus Palatinus & præfca editio: *Interclusi fugiendos amant au-*
sum.

uno propè consensu de me apud teea, quæ mihi optatis. ma sunt, prædicabunt: tum duæ maximæ clientelæ tuz, Cyprus insula, & Cappadocia regnum, tecum de melo quentur. Puto etiam regem Dejotatum, qui uni tibi est maximè necessarius. Quæ si etiam majora sunt: & in omnibus seculis pauciores virti reperti sunt, qui suas cupiditates, quam qui hostium copias vincerent: et profecto tuum, cum ad res bellicas hac, quæ rariora, & difficilia sunt, genera virtutis adjunxeris, ipsas etiam illas testigias, iustiores esse, & majores putare. Extremum il lud est, ut, quasi dissidens rogationi meæ, philosophiam ad te allegem: qua nec mihi carior illa umquam res in vita fuit, nec hominum generi majus à diis manus ullum est datum. Hecigitur, quæ mihi tecum communis est, Societas studiorum, atque artium nostrorum, quibus à pueritia dediti, ac devincti, soli propemodum nos philosophiam illam veram, & antiquam, quæ quibusdam oritur esse ac desiderat videtur, in forum atque in rempubl. atque in ipsa aciem pñm deduximus; tecum agit de mea laude, cui negari à Catone fas esse non puto. Quamobrem tibi sic persuades, velim: si mihi tua sententia tributus honor ex meis litteris fuerit, me sic existimaturum, cum auctoritate tua, tum benivolentia erga me, mihi, quod maximè cupierim, contigisse. Vale.

G ARG. Excusat se, quod Ciceroni supplicationem non decreverit: & tamen decretam gaudet, sequere de eo honorificatio sentisse, quameos, qui supplicationem decreverant.

M. CATO, M. T. C. IMP. S. P. D.

Q UOD & cespibus, me, & nostra amicitia hortatur, libenter facio, ut tuam virtutem, innocentiam, dilectionem, cognitam in maximis rebus, domi togati, armati forti, pars industria administrari gaudeam. Itaque, quod pro meo iusticio facere ponui, ut innocentia, consilio tuo defensant provinciam, servatum Arioobarzanis cum ipso rege regnum, sociorum revocatam ad studium imperii nostri voluntatem, sententia mea, & decreto laudarem, feci. Supplicationem decretam, si tu, quia in nihil fortuio, sed summa tua ratione, & continentia reipublicæ provisum est, diis immortalibus gratulari nos, quæa tibi referre acceptum mavis, gaudeo. Quod si triumphi prærogativa putas, supplicationem, & idcirco easum potius, quam te laudari mavis: neque supplicationem lequitur tempore triumphus, & triumpho multo clarius est, lenatus judicare, potius mansuetudine, & innocentia imperatoris, provinciam, quæ vi militum, aut benignitate deorum retentam, atque conservatam effe quod ego mea sententia censebam. Atque hæc ego idcirco ad te contra consuetudinem meam pluribus scripsi: ut, quod maximè volo, esilitimes me laborare, ut tibi periuadeam, & voluisse de tua maiestate, quod amplissimum sum arbitratus: & quod tu maluisti, factum esse gaudere. Vale, & nos dilige, & in instituto itinere severitatem, diligenter locis, & reip. praefata.

G ARG. Laudas Catoni sententiam, ex letteris Catonis

se voluptatem cepisse. Petet, ut si favere naturæ in adipiscenda triumpho, fidem si adipiscatur, gaudent.

M. T. C. CATONI S. P. D.

LAETVS sum laudari me, inquit Hector, opinor apud Nævium, abs te pater, à laudans viro. EA EST ENIM profecto jucunda laus, qua ab iis proficisciatur, qui ipsi in laude vixerunt. Ego vero vel gratulatione literarum tuarum, vel testimonii sententie dictæ, nihil est, quod mihi non asservare possem. Idque mihi cùm amplissimum, tam gratissimum est, te libenter amicitia dedit, quod liquido veritati dares. Et, si non modò omnes, verum etiam multi Catones essent in civitate nostra, in qua unum exitissime mirabile est, quem ego currum, aut quam lauream cum tua laudatione conferrem? Nam ad meum sensum, & ad illud sincerum, ac subtile judgmentum, nihil potest esse laudabilius, quam ea tua oratio, quæ est ad mea perscripta à meis necessariis. Sed causam meæ voluntatis, non enim dicam cupiditatis, exposui tibi superioribus literis: qua etiam si parum justa tibivisa est, hanc tamen habet rationem, non ut nimis concupiscentius honos: sed tamen, si deferatur a lenatu, minime aspernandus esse videatur. Spero autem, illum ordinem, pro meis ob rempublicam suscepis laboribus, me non indignum honore, usitato præfertim existimaturum. Quod si ita erit, tantum ex te peto, quod amicissimum scribis, ut, cùm tuo iudicio, quod amplissimum esse arbitris, mihi tribueris: si id, quod maluero, accidit, gaudes. Sic enim fecisse te, & sensisse, & verius scripsisse video: resque ipsa declarat, tibi illum honorem nostrum supplicationis jucundum fuisse, quod scribendo affuisti. Hæc enim senatus consulta non ignoro ab amicissimis ejus, cuius de honore agitur, scribi solere. Ego, ut spero, te propediem video, atque utinam republ. meliore, quæ timeo.

G ARG. Gratulatur C. MARCELLO de consulatu.

M. T. C. PRO COSS. C. MARCELLO

COS. DESIGN.

S. P. D.

MAXIMA sum latitia affectus, cùm audivi, te confudem factum esse: eumque honorem tibi deos fortunare volo, atque à te protuta, parentisque tui dignitate administrari. Nam cùm te semper amavi, dilexique, tuum mei amantissimum cognovi in omni varietate rerum mearum: tum patris tui pluribus beneficiis, vel defensus tristibus temporibus, vel 4 secundis: & sum totus vester, & esse debeo: cùm præsternit matris tuae, gravissima, atque optimæ feminæ, majora erga salutem, dignitatemque meam studia, quæa erant à mutiere postulanda, perspexerim. Quapropter à te peto in maiorem modum, ut me ablentem diligas, atque defendas.